B) Spogliandosi dell'uomo vecchio, il cristiano s'incorpora a Gesù Cristo e si riveste dell'uomo nuovo; onde l'uomo nuovo è il cristiano *rigenerato* col battesimo, unito allo Spirito Santo e *incorporato a Cristo*, che si studia sotto l'azione della grazia di trasformarsi in Gesù Cristo. A ben capir questa dottrina, conviene spiegare qual è la parte dello Spirito Santo nell'anima rigenerata, la parte di Cristo e la parte dell'anima.

a) Lo *Spirito Santo*, vale a dire tutta la SS. Trinità, abita nell'anima del giusto trasformandola in tempio santo: "*templum enim Dei sanctum est: quod estis vos*" [A1-46](#).

b) Opera in quest'anima, la muove con la grazia attuale, le dà una filiale confidenza nel Padre e la fa pregare con singolare efficacia: "*Operatur in nobis velle et perficere... In quo clamamus: Abba, Pater. Spiritua est qui adjuvat infirmitatem nostram... postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*" [A1-47](#).

c) Gesù è capo d'un corpo mistico di cui noi siamo le membra e ci dà il movimento, la direzione, la vita. Col *battesimo* veniamo *incorporati* a lui; e colla *comunione* ci uniamo alla Passione sua che commemoriamo, al suo sacrificio, alla sua vita risuscitata a cui ci fa partecipare, aspettando di salire con lui al cielo, dove già stiamo con la speranza: "*spe enim salvi facti sumus*" [A1-48](#). Comunione che poi si prolunga con una specie di comunione spirituale onde, nel corso dell'intera giornata, facciamo nostri i pensieri, gli affetti e i voleri di Gesù: "*Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu... Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus*" [A1-49](#). Cosicché nulla ci può separare da Colui che è il nostro tutto: "*Quis ergo nos separabit a caritate Christi?*" [A1-50](#).

d) Ci corre quindi il dovere di tenerci strettamente uniti a Gesù, nostro capo, principio della nostra vita, perfetto modello che dobbiamo continuamente imitare fino a che non siamo trasformati in Lui. 1) Dobbiamo primieramente imitarne le disposizioni interne, l'umiltà e l'obbedienza: "*Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu, qui cum in formâ Dei esset... exinanivit semetipsum... factus obediens usque ad mortem...*" [A1-51](#); la carità che lo mosse a sacrificarsi per noi: "*dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis*" [A1-52](#); 2) poi il *contegno esterno*, praticando la modestia, la mortificazione corporale, la mortificazione dei vizi e delle passioni, coll'intento di sottometterci più intieramente a Gesù e al suo Spirito: "*Modestia vestra nota sit omnibus hominibus*" [A1-53](#)...